

Bến Tre, ngày 12 tháng 12 năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 17 của Tỉnh ủy về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 5627/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 17 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 18 của Ban Bí thư Trung ương về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TT-ATGT), Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hoạt động an toàn giao thông năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách về TT-ATGT nhằm giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa giao thông, có trách nhiệm đối với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông, có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông, chấp hành các quy định xử phạt khi vi phạm hành chính về giao thông;

- Tạo bước đột phá trong công tác giáo dục pháp luật về TT-ATGT cho học sinh thông qua các buổi toạ đàm, thuyết trình về chuyên mục ATGT, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TT-ATGT, từng bước tạo ra chuyển biến về ý thức tự giác cho thế hệ trẻ; đẩy mạnh tuyên truyền, đảm bảo TT-ATGT trong các dịp Lễ - Tết.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện pháp luật về TT-ATGT:*

Các trường học, các cơ sở giáo dục chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giảng dạy pháp luật về TT-ATGT; tăng cường nâng cao trách nhiệm trong công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong việc quản lý, nhắc nhở, giáo dục học sinh tự giác chấp hành pháp luật về TT-ATGT; lấy việc chấp hành pháp luật về TT-ATGT là một trong những tiêu chuẩn đánh giá chuẩn mực đạo đức của học sinh hàng năm; có kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, thành phố hỗ trợ chương trình tuyên truyền thông qua hình ảnh trực quan cho học sinh.

2. *Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực đảm bảo TT-ATGT:*

- Các trường học, các cơ sở giáo dục cần tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác đảm bảo TT-ATGT. Công tác đảm bảo TT-ATGT phải được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên tại các đơn vị thông qua việc đề ra các kế hoạch, chương trình để thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể

và cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị trong công tác đảm bảo TT-ATGT; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác đảm bảo TT-ATGT. Thủ trưởng các đơn vị là người phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình và kết quả tổ chức thực hiện công tác đảm bảo TT-ATGT ở đơn vị mình.

- Tổ chức ký cam kết trách nhiệm về công tác đảm bảo TT-ATGT vào đầu tháng 01 năm 2013 giữa:

- + Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố với các Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;
- + Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo với Hiệu trưởng các trường THPT và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- + Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo với Hiệu trưởng các trường trực thuộc;
- + Thủ trưởng các đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, và Phụ huynh học sinh trong trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo TT-ATGT của ngành giáo dục và đào tạo năm 2013 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và triển khai thực hiện trong toàn ngành.

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc theo từng học kỳ và cả năm.

2. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở:

- Cụ thể hóa Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo cho phù hợp với tình hình thực tế ở đơn vị và triển khai thực hiện trong năm 2013.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông ở địa phương để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về ATGT.

- Có những giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch, đảm bảo 100% đơn vị không có trường hợp vi phạm về TT-ATGT.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của đơn vị vào cuối học kỳ và cuối năm học về Phòng Giáo dục trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo. *mly*

Nơi nhận:

- GD và các PGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban ATGT tỉnh (để báo cáo);
- Các PGD&ĐT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT-GDTrH.

